
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15года № 

г. Качканар

Об утверждении Положения о проведении 
XXV городского фестиваля- конкурса 
детского и юношеского творчества 
«Качканарские звездочки»

На основании плана работы Управления образованием Качканарского городского 
округа на 2015 год, Управление образованием Качканарского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению XXV городского 

фестиваля-конкурса детского и юношеского творчества «Качканарские звездочки» 
(Приложение №1).
2. Утвердить Положение о проведении XXV городского фестиваля-конкурса 
детского и юношеского творчества «Качканарские звездочки» (Приложение №2).
3. Контроль исполнения постановления возложить на ведущего специалиста 
Управления образованием Быкову Э.Я.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А.Мальцева



Приложение № 1
к постановлению № 4О

Состав
оргкомитета по организации и проведению 

XXV городского фестиваля-конкурса 
детского и юношеского творчества «Качканарские звездочки»

Председатель оргкомитета:

Лобанова А.П. -  директор МОУ ДОД «Дом детского творчества»

Члены оргкомитета:
Камалдинова О.Г. -  заместитель директора МОУ ДОД «Дом детского творчества» 
Шутова Л.А. — методист МОУ ДОД «Дом детского творчества»



Приложение № 2
к постановлению № ^ft?

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ XXV ГОРОДСКОГО ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА ДЕТСКОГО И 

ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА «КАЧКАНАРСКИЕ ЗВЕЗДОЧКИ»

1. Общие положения
1.1. XXV Городской фестиваль-конкурс детского и юношеского творчества «Качканарские 

звездочки» (далее Фестиваль) проводится в рамках фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего 
Урала».

1.2. Общее руководство организацией и проведением осуществляется Управлением образованием 
Качканарского городского округа. Непосредственная организация и проведение Фестиваля 
возложены на специалистов МОУ ДОД «Дом детского творчества».

2. Цели и задачи фестиваля
2.1. Цель Фестиваля - создание условий для творческой самореализации детей и подростков.
2.2.Задачи Фестиваля:

• выявление и раскрытие творческого потенциала детей и подростков;
• формирование патриотической и гражданской позиции;
• развитие семейного художественного творчества;
• расширение творческих связей, обмен опытом;
• поиск новых форм и методов творческой самореализации детей;
• формирование интереса к декоративно-прикладному и техническому творчеству, российским 

праздникам и народным традициям.
3. Участники конкурса
3.1. В Фестивале принимают участие учащиеся и воспитанники, педагоги и родители 
образовательных учреждений Качканарского городского округа независимо от типа и вида, а также 
профессиональные коллективы.
3.2. В мероприятиях Фестиваля приветствуется участие семейных и смешанных коллективов 
(родители, дети, педагоги, шефы).
4. Оргкомитет Фестиваля
4.1. Для организации и проведения Фестиваля создается оргкомитет, который:
• является главным координирующим органом по подготовке, организации и проведению;
• назначает конкретные сроки проведения Фестиваля;
• устанавливает количество и содержание номинаций Фестиваля;
• выполняет организационную работу по проведению.

4.2. В оргкомитет входят специалисты Управления образованием и МОУ ДОД «Дом детского 
творчества», заместители по воспитательной работе и другие сотрудники образовательных 
учреждений, а также представители заинтересованных организаций и учреждений. На заседании 
оргкомитета могут присутствовать также представители Управляющего муниципального совета.
5. Жюри конкурса
5.1.Для подведения итогов Фестиваля создается отдельно жюри по конкурсу художественно
эстетического творчества и выставке декоративно-прикладного и технического творчества.
5.2. В состав жюри входят специалисты Управления образованием Качканарского городского округа 
и МОУ ДОД «Дом детского творчества», педагоги дополнительного образования и другие 
специалисты сферы художественного творчества, возможно участие иногородних специалистов.
5.3. Результаты работы жюри по фестивалю оформляются в сводных протоколах, публикуются на 
сайте Управления образованием www.uo-kch.ucoz.ru.
5.4.Решение жюри по итогам Фестиваля окончательно и пересмотру не подлежит. Апелляция от 
конкурсантов не принимается и не рассматривается.
6. Условия организации и проведения
6.1. В рамках Фестиваля проводятся следующие мероприятия:

• конкурс художественно-эстетического творчества,
• выставка декоративно-прикладного и технического творчества.

6.2. Конкурс художественно-эстетического творчества состоит из трех этапов:
О этап -  отбор номеров школьного тура (самостоятельно в ОУ). По результатам лучшие 

концертные номера отбираются на муниципальный тур (1 этап) согласно квоте (Приложение №1).

http://www.uo-kch.ucoz.ru


Учреждения представляют в Дом детского творчества заявку на участие в муниципальном туре 
конкурса художественного творчества по прилагаемой форме (Приложение №2) до 10 марта 2015 
года. Заявки от учреждений должны составляться строго по форме (указать полностью фамилию, 
имя, отчество руководителей и их должность, точный хронометраж номера, количество детей, 
точные названия номеров). Третий этап -  гала-концерт.
6.3. Сроки проведения конкурса художественно-эстетического творчества Фестиваля:

• нулевой этап для общеобразовательных учреждений - февраль 2015 года,
• первый этап — с 16-28 марта 2015 года:

■S Номинации «Эстрадный вокал» и «Хор» для общеобразовательных учреждений - 16 
марта 2015 года,

•S Участники группы «Профи» - 20 марта 2015 года,
V Номинация «Хореография» для общеобразовательных учреждений - 24 марта 2015 
года,

V Номинации «Смешанные и семейные коллективы» и «Художественное чтение» для 
общеобразовательных учреждений - 26 марта 2015 года,

^  Для детских садов - 28 марта 2015 года,
• Гала-концерт- 11 апреля 2015 года.

Оргкомитет оставляет за собой право выбора номеров на Гала-концерт.
В графике проведения отборочных туров возможны изменения и дополнения в зависимости от 

поданных заявок. Время проведения муниципального этапа для каждой группы и номинации б’~^т 
сообщено дополнительно.

Обладатели Гран-при и первых мест в Фестивале 2014 года автоматически участвуют в 
группе «Профи». Ребенок с сольным выступлением может быть заявлен только от одного 
коллектива (либо Профи, либо образовательное учреждение).
Требования к фонограммам: фонограммы должны быть представлены на флэш - картах, на CD-дисках 
(компакт-дисках) или MD-дисках (мини-дисках) вместе с предварительной заявкой до 10 марта.
7.Подведение итогов
7.1. Победители конкурса художественно-эстетического творчества определяются в следующих 
возрастных категориях и по номинациям:
Группы:

• I группа - дошкольники от 3 до 7 лет (детские сады);
• II группа - школьники от 7 до 18 лет (общеобразовательные учреждения и КГПК);
• III группа - «ПРОФИ».

Номинации для ЦРУ
• «Хореография»
• «Вокал» (солисты, дуэты, ансамбли)
• «Народное творчество»
• «Хор»
• «Оригинальный жанр»
• «Художественное чтение»
• Смешанные и семейные коллективы 

Номинации для общеобразовательных учреждений:
• «Вокал» (солисты, дуэты, ансамбли)
• «Хореография» (солисты, ансамбли)
• Смешанные и семейные коллективы (любой жанр, в том числе и вокал, но ребенок выступает 

один раз, либо в ОУ, либо в группе «Профи»)
• Художественное чтение
• Хор 

Возрастные категории:
• Младшая группа -  1 -4 класс
• Средняя группа 5-8 класс
• Старшая группа -  9-11 класс

В группе «Профи» победители конкурса художественно-эстетического творчества определяются в 
следующих возрастных категориях и по номинациям:
Возрастные категории:

• 1 младшая группа (дошкольники) до 7 лет



• 2 младшая группа от 7 до 10 лет
• 3 группа 11-14 лет
• 4 группа 15-18 лет

Возможно участие смешанных групп, которые будут оцениваться по возрасту старших участников 
(участники только дети).
Номинации:

• хореография (эстрадная и бальные танцы - солисты, ансамбли)
• «Хор» (хоры предоставляют 2 песни, из них одна акапельно, одна под сопровождение);
•  Эстрадный вокал (солисты, дуэты, ансамбли)
•  «Народный вокал» (солисты, дуэты, ансамбли)

7.2 Критерии оценки
Муниципальный конкурс художественно-эстетического творчества оценивается по 10-ти бальной 
системе в каждой номинации с учетом следующих критериев:
Вокал
1. Исполнительское мастерство
2. Выразительность и эмоциональность
3. Оригинальность постановки номера (концертные костюмы, сценическая культура)
4. Соответствие репертуара возрастным особенностям детей 
Хореография
1. Исполнительское мастерство
2. Сценическая культура
3. Оригинальность постановки, законченность композиции, концертные костюмы
4. Соответствие репертуара возрастным особенностям детей 
Художественное чтение
1. Исполнительское мастерство
2. Сценическая культура
3. Соответствие репертуара возрастным особенностям детей 

Оригинальный жанр
1. Оригинальность постановки номера
2. Выразительность и эмоциональность
3. Сценическая культура, концертные костюмы
4. Соответствие репертуара возрастным особенностям детей 

Смешанные коллективы:
1. Исполнительское мастерство
2. Оригинальность постановки номера
3. Сценическая культура, концертные костюмы

8. Награждение победителей:
9.1. Победители конкурса определяются по номинациям.
9.2. Победители конкурса награждаются дипломами и призами. Руководители, чьи дети стали 
победителями, награждаются благодарственными письмами.
9. Выставка декоративно-прикладного и технического творчества проводится в два этапа:
Этап на уровне учреждения -  принимают участие все желающие на уровне образовательного 
учреждения. Отбор работ производится жюри согласно установленной квоте.
Муниципальный этап -  принимают участие лучшие работы, отобранные на уровне учреждения 
согласно квоте. Тема выставки «По страницам литературных произведений». Выставка действует 
со 6 по 10 апреля 2015 года. Прием работ -  2 апреля 2015 года с 10 до 16 часов. По итогам 
муниципального этапа составляется протокол.
Работы на выставку декоративно-прикладного и технического творчества принимаются со следующей 
сопроводительной документацией:

• Заявка в электронном варианте (Приложение №2),
• Заявка на участие представителя учреждения в жюри с указанием предпочтительной техники 

оценивания;
• Акт сдачи-приемки на временное хранение в 2-х экземплярах,
• Этикетки, выполненные по форме (Приложение №3). Этикетки должны быть прочно 

прикреплены к изделиям в нижнем правом углу. Мелкие работы на выставку не принимаются, 
все экспонаты должны быть оформлены в соответствии с выставочными требованиями.



Победители выставки декоративно-прикладного и технического творчества определяются по 
возрастным категориям:

• младшая группа с 3 до 7 лет,
• младшая группа с 7 до 10 лет,
• средняя группа от 11 до 14 лет,
• старшая группа от 15 до 18 лет. 

по участию:
• педагоги,
• учащиеся,
• семейные и смешанные коллективы.

При оценке работ участников выставки декоративно-прикладного и технического творчества 
учитываются следующие критерии оценивания:

• художественное оформление работ,
• соответствие работы заданной теме,
• оригинальность замысла,
• качество и художественный уровень исполнения.

В номинации, в которой представлено менее 3 работ, призовые места не присуждаются.
В номинации, в которой представлены менее 5 работ, присуждается 1 (одно) призовое место. 
Победители и призеры выставки награждаются дипломами. Руководители, чьи дети стали 
победителями, награждаются благодарственными письмами.

Положение разработали
методист Шутова JI.A. и педагог-организатор Черепанова B.C.
2-36-72



Приложение №1
Квота на конкурс художественно-эстетического творчества_________________

ОУ Количество
учащихся

М аксимальное количество номеров
Хореография В окал,хор  

(общ ее кол-во)
Смеш. коллективы, 

худ. чтение (общ ее кол-во)
№2 787 8 8 8
№3 454 5 5 5
им. Новикова 515 6 6 6
№5 204 2 2 2
№6 895 10 10 10
№7 1017 11 11 11
всш 194 2 2 2
кгпк 416 5 5 5
Итого 4482 50 50 50

ОУ Количество
воспитанников

М аксимальное количество номеров для учреждения

д/с «Росинка» 241 5
д/с «Улыбка» 432 10
д/с «Ладушки» 337 8
д/с «Ласточка» 208 5
д/с «Дружба» 436 10

'Звездочка» 438 10
д/с «Чебурашка» 325 7
д/с «Березка» 220 5
Итого 2637 60

Коллектив Количество занимающихся М аксимальное количество номеров для 
каждой номинации

Вокал Хореография
дмш Вокал- 15 3 -
дши Вокал -  22, хореогр-я - 35 4 4
ддт Хореогр-я - 102, вокал-20 3 6
дк Хореогр-я -  280, вокал - 100 10 16
«Планета детства» Вокал - 57 6 -
Итого Вокал -  214, хореография - 417 52

Квота на выставку декоративно-прикладного творчества
О У Количество учащихся М аксимальное количество работ

№2 787 38
ДкЗ 454 24

Новикова 515 26
№5 204 12
№6 895 44
№7 1017 50
ВСШ 194 12
кгпк 416 24
Коррекционная школа 62 6
Итого 4482+ 236
д/с «Росинка» 241 11
д/с «Улыбка» 432 18
д/с «Ладушки» 337 16
д/с «Ласточка» 208 9
д/с «Дружба» 436 18
д/с «Звездочка» 438 18
д/с «Чебурашка» 325 14
д/с «Березка» 220 10
Итого 2637 114
ДШИ 140 38
д х ш 218 50
д а т 258 55
ц с п с д 15 3
Детский дом 22 4
Итого 653 150



Приложение №2
Заявка

на участие в конкурсе художественно-эстетического творчества 25 фестиваля-конкурса 
детского и юношеского творчества «Качканарские звездочки»

№ Фамилия, имя каждого 
участника, название 

коллектива (объединения), 
(если коллектив большой, 

то указать только название)

Возраст, 
количество 

детей, 
класс(для 
учащихся 

ОУ)

Название
номера,

номинация
точные

Хронометраж
точный

Ф.И.О. руководителя, 
должность 

(полностью)
и контактный 

телефон

ЗАЯВКА
на участие в городской выставке ДПИ «Качканарские звёздочки»

№ ОУ Ф.И. участника 
(ков)

Возраст Название
работы

Техника
ДПИ

Ф.И.О.
руководителя

Примечание:
• Графу «Образовательное учреждение» заполнять для каждой работы;
• В графе «Ф.И. участника (ков)» указывается фамилия и имя участника или участников 

полностью, если в изготовлении работы принимало участие более 4-х человек, пишется 
«коллектив детей класса, группы, объединения, студии и т.д.»;

• В графе «возраст» указывается количество полных лет, а не дата рождения и не класс;
• В графе «Ф.И.О. руководителя» указывается полностью фамилия, имя, отчество педагога, под 

чьим непосредственным руководством была изготовлена поделка. Если работа была сделана 
ребенком совместно с родителями, то в этой графе ставится прочерк, а в графе «Ф.И. участника 
(ков)» указываются данные ребенка и родителя полностью.

• Этикетка прикрепляется с обратной стороны работы

Приложение *“*3
Форма этикетки (размер 5x8)

Образовательное учреждение
Название объединения
Фамилия, имя участника (полностью), возраст
Название работы
Техника исполнения
Ф.И.О. руководителя


